
 
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОНАКОВКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

                                                                                                                         
  от  22.02. 2019.                        д. Поповское                                     №  18 
 
 
 
«Об утверждении «Положения о правовом статусе  
и социальных гарантиях лица, замещающего  
муниципальную должность в Первомайском сельском 
поселении Конаковского района Тверской области» 
 
 
 
 
 
 

            В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Тверской области от 15.07.2015 N 76-ЗО "Об отдельных вопросах, связанных с 
осуществлением полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Тверской 
области" 

          
Совет депутатов Первомайского сельского поселения РЕШИЛ: 

      
1.    Утвердить Положение о правовом статусе и социальных гарантиях лица, 
замещающего муниципальную должность в  муниципальном образовании Первомайское 
сельское поселение Конаковского района Тверской области.          
2.  Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
(обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 
января 2019 года. 
 
 
      Глава Первомайского сельского поселения                                              В.Ф. Катихина                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Утверждено: 

Решением Совета депутатов 
Первомайского сельского поселения 

от « 22   » 02         2019г. № 18    
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о правовом статусе и социальных   гарантиях лица,  замещающего муниципальную 

должность в муниципальном образовании Первомайское сельское поселение 
Конаковского района Тверской области 

 
Настоящим Положением устанавливаются особенности правового статуса и социальные 
гарантии лица, замещающего муниципальную  должность, в соответствии с Конституцией 
РФ, Федеральным законом № 25-ФЗ от 2 марта 2007 года «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», законом Тверской области № 76-ЗО от 15 июля 2015 года (с 
изменениями) «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением полномочий лиц, 
замещающих муниципальные должности в Тверской области», другими федеральными, 
областными законами, Уставом муниципального образования Первомайское сельское 
поселение, нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления 
муниципального образования Первомайское сельское поселение.   

1. Лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании 
Первомайское сельское поселение. 

1. Лицом,   замещающим       муниципальную   должность   в   муниципальном 
образовании Первомайское  сельское поселение, является гражданин Российской 
Федерации, если иное не установлено федеральным законодательством, 
непосредственно осуществляющий в установленном федеральными законами и законами 
Тверской области, Уставом и правовыми актами муниципального образования 
Первомайского  сельского поселения  в порядке полномочия органов и выборного 
должностного лица местного самоуправления за денежное вознаграждение, 
выплачиваемое за счет средств муниципального образования Первомайского сельского 
поселения.                                                                                                                                            
2. Лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании 
Первомайское сельское поселение, признается осуществляющий свои полномочия на 
постоянной основе: глава Первомайского сельского поселения, избранный Советом 

депутатов Первомайского  сельского поселения. 

2. Основания замещения муниципальных должностей муниципального 
образования Первомайское  сельское поселение. 

1. Для  Главы Первомайского сельского поселения основанием  замещения  
муниципальной     должности  на постоянной основе является  избрание  на  
соответствующую  должность  в порядке,  установленном   федеральным  законом,  
Избирательным   кодексом   Тверской области, Уставом муниципального образования 
Первомайское сельское поселение. 
2.Требования к лицу, замещающему муниципальную должность муниципального 
образования,      устанавливаются      федеральным      законодательством      и      
Уставом муниципального образования Первомайского  сельского поселения. 
 3. Глава Первомайского  сельского поселения Конаковского района должна соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25.12.2008 N 273-Ф3 "О противодействии коррупции", другими федеральными 



законами. Федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
законами Тверской области, муниципальными нормативными правовыми актами. 
Срок полномочий Главы Первомайского  сельского поселения Конаковского района 
устанавливается законом Тверской области от 27.11.2014 N 93-ЗО "Об отдельных 
вопросах формирования представительных органов муниципальных районов Тверской 
области и избрания глав муниципальных образований Тверской области 

3. Особенности правового статуса лица, замещающего муниципальную должность, 
в муниципальном образовании Первомайское  сельское поселение. 

На лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании, 
распространяются права, обязанности и ограничения, предусмотренные федеральным 
законодательством, законами Тверской области, Уставом муниципального образования 
Первомайское сельское поселение. 

3.1. Обязанность лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном 
образовании Первомайское сельское поселение  Конаковского района Тверской 
области, и лиц, претендующих на замещение этих должностей, предоставлять 
сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. 

Лицо, замещающее муниципальную должность в муниципальном образовании 
Первомайское сельское поселение  Конаковского района Тверской области, и лица, 
претендующие на замещение этих должностей, обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей.                                                                                                                       
В соответствии с федеральным законодательством лицу, замещающему должность 
главы муниципального образования Первомайское сельское поселение, запрещается 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.                                
На лицо, замещающее муниципальную должность, распространяются права, иные 
обязанности, ограничения и запреты, предусмотренные федеральным 

законодательством. 

4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальную должность на постоянной 
основе.  

1.Размеры и условия оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность 
муниципального образования и осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе, определяются в соответствии с федеральным законодательством. 
2. Оплата труда производится в виде денежного содержания, которое состоит из 
должностного оклада лица, замещающего муниципальную должность муниципального 
образования, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат. 
3. Должностной оклад лицу, замещающую муниципальную должность на постоянной 
основе. 

 

Наименование должности Должностной  
оклад     

(рублей    
в месяц) 



Глава Первомайского  сельского поселения  15229,00 

 
Увеличение (индексация) размера должностного оклада лиц, замещающих 
муниципальные должности Первомайского сельского поселения, производится в размере 
и сроки, предусмотренные для государственных гражданских служащих Тверской 
области, решением Совета депутатов Первомайского сельского поселения. 

   
4. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся: 
а) ежемесячная надбавка к должностному окладу  за выслугу лет (далее – надбавка за 
выслугу лет) устанавливается в процентах к должностному окладу в зависимости от 
стажа замещения муниципальной должности в следующих размерах: 
- от 1 года до 5 лет – 10 процентов; 
- от 5 до 10 лет- 15 процентов; 
- от 10 до 15 лет – 20 процентов; 
- свыше 15 лет – 30 процентов. 
 
б)  ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы-  200 процентов от 
должностного оклада; 

 
в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин (Действительный 
муниципальный советник Тверской области 3 класса) -1770,00 руб. 
 
г) ежемесячное денежное поощрение;  
Размеры ежемесячного денежного поощрения 

Наименование должностей Размер ежемесячного   
денежного поощрения   

(от должностного оклада) 

Глава Первомайского сельского поселения 35% 

 
д) премии за выполнение особо важных и сложных заданий, лицу, замещающую 

муниципальную должность Первомайского сельского поселения устанавливаются в 
размере трех должностных окладов в год. Премии выплачиваются ежемесячно 
пропорционально отработанному времени. 

 
е) Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

выплачивается в размере одного должностного оклада один раз в календарный год к 
ежегодному оплачиваемому отпуску, используемому в полном объеме либо к одной из 
его частей по выбору лица, замещающего муниципальную должность муниципального 
образования. 

 
        ж) Материальная помощь выплачивается в размере одного должностного оклада один 
раз в календарный год только на основании заявления лица, замещающего 
муниципальную должность муниципального образования за фактически отработанное 
время, в следующих случаях: 

 а) при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска; 

 б) в связи с материальными затруднениями, вызванными необходимостью лечения 
или иными личными и семейными обстоятельствами. 

 

 з) Единовременная ежегодная денежная выплата на лечение и отдых выплачивается 
в размере шести должностных окладов за счет средств бюджета Первомайского 
сельского поселения на соответствующий финансовый год. 

 



5. Отпуск лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном 
образовании Первомайское сельское поселение. 

  
Предоставление     лицу,     замещающему муниципальную     должность     в 
муниципальном образовании, ежегодного оплачиваемого отпуска и дополнительного 
оплачиваемого отпуска производится в порядке, определенном трудовым 
законодательством с особенностями предоставления его в соответствии с 
законодательством о муниципальной службе.                                 
Ежегодный основной оплачиваемый отпуск предоставляется продолжительностью 40 

(сорок) календарных дней. 
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный 
служебный день  предоставляется продолжительностью 3 (три) календарных дня. 
Право на ежегодный дополнительный отпуск за выслугу лет соответствующей 
продолжительности возникает у лица, замещающего муниципальную должность, со дня 
достижения стажа, необходимого для предоставления такого отпуска. 
Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет суммируется с 
ежегодным основным оплачиваемым отпуском (предоставляется сверх ежегодного 
оплачиваемого отпуска). 
Лицу, замещающему муниципальную должность, по его письменному заявлению может 
предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания, 
продолжительностью не более одного года, в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, 

6. Гарантии для лица,  замещающего  муниципальную  должность в муниципальном 
образовании Первомайское сельское поселение. 

 
Лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании 
Первомайское  сельское поселение, предоставляются гарантии, компенсации и льготы, 
предусмотренные федеральными законами, законами Тверской области для 
муниципальных служащих, а также предусматриваются дополнительные гарантии в 
соответствии с Уставом муниципального образования Первомайское  сельское 
поселение.  
Лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании 
Первомайское сельское поселение, в связи с выходом на пенсию выплачивается 
единовременное вознаграждение в размере 10-кратного месячного должностного оклада. 
Выплата единовременного вознаграждения в связи с выходом на пенсию выплачивается 
за счет средств бюджета Первомайское сельского поселения. 
 

7. Ответственность лица, замещающего муниципальную должность в 
муниципальном образовании. 

 
Лицо, замещающее муниципальную должность, за невыполнение или ненадлежащее 

выполнение должностных полномочий, за коррупционные правонарушения несет 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 
8. Заключительные положения 

 
Оплата труда производится лицам, замещающим муниципальные должности два раза в 
месяц в следующие периоды: 
— за первую половину месяца – не позднее 22 числа расчетного месяца в качестве 
аванса; 



— за вторую половину месяца – не позднее 7 числа месяца, следующего за расчетным 
месяцем, исходя  из фактически отработанного времени за вычетом ранее выплаченных 
сумм аванса. 
 Денежное содержание выплачивается путем перечисления на расчетные карты 
банковского счета лиц, замещающих муниципальные должности, в соответствии с 
зарплатными проектами или по выбору сотрудника на банковский счет, открытый им 
самостоятельно в отделениях банка на основании его заявления и приложенных 
(указанных в заявлении) всех реквизитов для перечисления. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Утверждено:
	4. Оплата труда лиц, замещающих муниципальную должность на постоянной основе.


